ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 523/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor  Administrativo  e  o  Chefe  da  Divisão  de  Recrutamento,  Seleção  e  Acompanhamento  da
Brigada Militar  do Estado do Rio  Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais,  juntamente à
Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC, por este Edital, torna pública
a presente divulgação para informar o que segue:

I – Inclui-se, no EDITAL DA/DRESA nº SD-P 127/2017, que trata da Homologação do Resultado Final
do Concurso Público para ingresso na Carreira de Militar Estadual, na graduação de Soldado QPM1
(Polícia Ostensiva), a inscrição nº 44802925629-8, referente a candidato aprovado por força de liminar,
em  razão  da  diligência  determinada  na  decisão  nos  autos  do  Processo  nº  5003607-
80.2020.8.21.0031/RS.

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome do Candidato Class. Geral Class. Cota

01 44802925629-8 - MATHEUS MEDINA SILVA 4961L -

Porto Alegre, RS, 02 de outubro de 2025.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Cel PM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar

EDUARDO SENTER – Maj PM
Chefe da DReSA